Streit der
Scotisten und
Thomisten.

velle, ita quod Deus respectu illius non habeat aliquam efficaciam immediatam, sed mediatam bahin: Potest dici, quod voluntas est totalis causa et immediata respectu suae volitionis. Quod probatur per rationes: 1^o quia aliter ipsa non esset libera; 2^o quia etiam aliter nihil contingenter causare posset; 3^o quia aliter non posset peccare; 4^o quia aliter omnino nullam actionem habere posset; 5^o ex comparatione ejus ad alias causas creatas. Dazu L. I d. 17 § 28: Voluntas est quasi *equus liber* et gratia quasi *essor*, per modum naturae inclinans ad objectum per modum determinatum. Secundum hujus inclinationem actus voluntatis placet; aliter non placeret, sicut quando est peccatum veniale vel actus indifferens. Quando autem essor abjicitur, quod fit per peccatum mortale, omnino ipsa voluntas fit displicens. Tamen in eliciendo actum voluntas habet primam rationem motivi, ita quod in causando aliquid intrinsecum non sit voluntas secunda causa, sed in essendo, propter quod actus acceptetur, quod dicit respectum ejus ad extrinsecum. Eublich L. II d. 28 q. un. § 1 faßt er den Pelagianismus also: In hoc videtur esse haeresis Pelagiana, quod liberum arbitrium sufficiat sine gratia. Dagegen Thom. 1 q. 23 a. 5: Posuerunt Pelagiani, quod initium bene faciendi sit ex nobis, consummatio autem a Deo. 4) Ueber Christi Genugthuung Scot. in L. III d. 29 u. d. 20. 5) Id. in L. IV d. 1. q. 5. 6) L. IV d. 11 q. 2. 7) Ib. d. 5 q. 3 § 24. 8) Betreffs der Concept. immac. folgte anfangs Scot. L. III d. 3 q. 1 § 9, d. 18 q. 1 § 13 dem Alex. Hal. P. III q. 10 m. 2 a. 1 n. 4: Virgo ante nativitatem suam et post infusionem animae in suo corpore fuit sanctificata in utero matris suae, dem Bonaventura (in L. III d. 3 p. 1 q. 1 nannte er den docendi modus, quod sanctificatio Virginis sanctificata est peccati originalis contractionem, den communior et probabilior et securior und q. 3 sagte er: Pro indubitanti habet hoc Ecclesia, quod B. Virgo fuerit in utero sanctificata. Tempus ignoratur, tamen probabiliter creditur, quod cito post infusionem animae fuerit facta infusio gratiae) und dem hl. Antonius v. Padua, der Serm. V in feria V. Pass. Maria zu denen rechnete, qui sanctificati fuerunt in utero. Aber er sprach sich viel bestimmter und entschiedener aus, wie es auch Bonav. in späteren Schriften gethan hatte, die Bedenken der älteren theologischen Wissenschaft dem gläubigen Gefühle, dem kirchlichen Instincte nachsehend. Noch waren zu viele Einwendungen ungelöst. Die Thomisten vertheidigten gemeinhin, Maria sei nicht ante infusionem animae sanctificata gewesen. Doch ward über die Ansicht des hl. Thomas auch später noch gestritten und er vielfach als der frommen Meinung günstig erklärt. Cf. J. M. Cornoldi, S. J. Sententia S. Thom. Aqu. de Immunit. B. V. Dei parentis a peccati origin. labe. Brix. 1868. Civiltà catt. 2. Febr. 1869. Ser. VII vol. 5. Morgott, Die Mariologie des hl. Thomas v. Aquin. Freib. 1878 S. 67 ff. Die Disputation des Scotus mit den Dominicanern über diese Frage erzählt Wadding. a. 1304 n. 34 aus Bernartbin de Buftis O. S. F., der 1480 das Officium Conceptionis B. V. schrieb. Die Pariser Theologen scheinen sie 1496 nicht gekannt zu haben; deßhalb ist sie aber noch keineswegs zu verwerfen. Böllig bezeugt ist die Disputation des Joh. Vitalis und Joh. Manuß gegen den Dominicaner Joh. de Montejono v. J. 1387, die Viele als die erste in Paris hierüber vorgekommene ansehen (Du Plessis l. c. p. 275. 276), die aber doch frühere vorauszusetzen scheint. Die Lehre des Scotus ward hier sententia communis. Vasquez in p. 3 Sum. disp. 117 c. 2. Raimund. Lull. in L. II. sent. q. 96 Opp. IV fol. 84: Nisi B. V. fuisset disposita, quod Filius Dei de ipsa assumeret carnem, sc. quod non esset corrupta nec in aliquo peccato, sive actuali s. originali, Filius Dei non potuisset ab ipsa assumere carnem, cum Deus et peccatum non possunt concordari in aliquo subjecto. Sic praeparavit viam incarnationis per sanctificationem, sicut sol diem per auroram. Dem Scotus werden noch folgende Sätze beigelegt: 1) non esse necessarium ponere aliquem habitum supernaturalium gratificantem naturam beatificabilem ad hoc, quod talis natura beatificetur, loquendo de necessitate respiciente potentiam Dei absolutam; 2) non necessariam esse fidem infusam, ut quis firmiter credat sine oppositi formidine, sufficere fidei habitum naturali via acquisitum; 3) sanctificantem gratiam culpam et maculam peccati per se non delere (L. II d. 16 q. 2 a. 1); 4) posse culpam remitti absque hoc quod gratia infundatur; 5) non quamvis charitatem proprie dictam, sc. si in remisso gradu sit actus charitatis, justificare hominem (L. III d. 27); 6) characterem in baptismo divinitus